DESPESAS, O SALDO NA RUBRICA “PROVISÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS” REFERE-SE A PAGAMENTO DE 13º SALÁRIO.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO
 
Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, registra saldo remanescente do trimestre anterior na quantia de R$306.087,09
(trezentos e seis mil e oitenta e sete reais e nove centavos) e rendimento bruto sobre aplicação de recurso na
quantia de R$3.759,36 (três mil e setecentos e cinqüenta e nove reais e trinta e seis centavos) e, tais valores
resultam no somatório de R$309.846,45 (quinhentos e quarenta e quatro mil e oitocentos e vinte e três reais e
setenta e oito centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.
 
Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de
R$113.787,24 (cento e treze mil e setecentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos). O programado
para o trimestre foi de R$114.266,76 (cento e catorze mil e duzentos e sessenta e seis reais e setenta e seis
centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e
benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social
Fundação Esperança no território Bacia do Rio Grande e Bacia do Rio Corrente. A partir do efetivo repasse da

3ª parcela na quantia de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), é possível observar que a rubrica se
comportou dentro do limite de 80% e este em valor corresponde a R$200.000,00 (duzentos mil reais).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações
trabalhistas, como 13º salário.

[...]

Segundo a Contratada, com
base nos registros financeiros, realizou ações: “assessoria contábil”, “visita e assistência técnica a
empreendimentos da economia solidária - EES” e “participação em eventos, cursos e oficinas”. 
 
Em síntese, o total de gasto foi de R$238.736,69 (duzentos e trinta e oito mil e setecentos e trinta e seis reais e
sessenta e nove centavos) que está de acordo com o limite do total de saídas de recursos previsto para o
referido período. Vale ressaltar, que o recurso disponível decorre do saldo remanescente do trimestre anterior
somado ao rendimento sobre aplicação financeira.